<sup>140</sup> ‡ *Regulae officiorum*, “De officio Praefecti caeremoniarum, chori et sacrarii”, ed. 1863, pp. 96-105; ed. 1950, pp. 80-88 [N.d.C.].

<sup>141</sup> ‡ A tale disposizione sarà data attuazione nel Capitolo generale del 1605, che incaricherà il Padre Bartolomeo Gavanti di preparare il *Caeremoniale*, che verrà pubblicato nel 1607 [N.d.C.].

Conversi, qui manu atque opera inter nos Deo famulantur, ad rationem horarum canonicarum preces suas dicant: loco matutini dicant orationem dominicam et salutationem angelicam vices et quater; pro laudibus quinquies; pro vespers duodecies; pro reliquis singulis horis septies. Praeterea

matutino et orationi illi coniunctae intersint, praecationi et ipsi modo suo incumbentes.

Conditiones vel onera Missarum aut divinorum officiorum perpetua legatis vel similibus dispositionibus adiecta, nisi valde gravi de causa a Capitulo Generali solum examinanda, non accipiantur. In iis etiam quae ad tempus sunt accipiendis habeatur ratio functionum et institutorum nostrorum, ut non impediantur, et item onerum iam susceptorum; neque accipiantur sine causa gravi a Praeposito Generali et Assistentibus approbanda.

Capellae, etiam ad tempus, cum obligatione extra ecclesias nostras celebrandi, ne accipiantur.

Obligationes sive conditiones officiorum et Missarum, quae non in perpetuum neque ad tempus, sed in dies deferuntur, parce admodum accipiantur.

In Missis hoc amplius spectetur ut, quantum fieri possit, Missa ab officio diei non discordet, secundum regulas Romanae Ecclesiae auctoritate traditas.

Omnino autem nullus Praepositus has obligationes accipiat cui talem facultatem Praepositus Generalis non concesserit.

Facilius vero ii audiendi erunt qui illud tantum in genere petierint ut pro certis personis oretur.

**147** - *Conversi, qui manu atque opera inter nos Deo famulantur, ad rationem horarum canonicarum preces suas dicant: loco matutini dicant orationem dominicam et salutationem angelicam vices et quater; pro laudibus quinquies; pro vespers duodecies; pro reliquis singulis horis septies. Praeterea, ubi officium in choro persolvitur,*

*matutino et orationi illi coniunctae intersint, praecationi et ipsi modo suo incumbentes.*

**148** - *Conditiones vel onera Missarum aut divinorum officiorum perpetua legatis vel similibus dispositionibus adiecta, nisi valde gravi de causa a Capitulo Generali solum examinanda, non accipiantur. In iis etiam quae ad tempus sunt accipiendis habeatur ratio functionum et institutorum nostrorum, ut non impediantur, et item onerum iam susceptorum; neque accipiantur sine causa gravi a Praeposito Generali et Assistentibus approbanda.*

**149** - *Capellae, etiam ad tempus, cum obligatione extra ecclesias nostras celebrandi, ne accipiantur.*

*Obligationes sive conditiones officiorum et Missarum, quae non in perpetuum neque ad tempus, sed in dies deferuntur, parce admodum accipiantur.*

**150** - *In Missis hoc amplius spectetur ut, quantum fieri possit, Missa ab officio diei non discordet, secundum regulas Romanae Ecclesiae auctoritate traditas.*

**151** - *Omnino autem nullus Praepositus has obligationes accipiat cui talem facultatem Praepositus Generalis non concesserit.*

**152** - *Facilius vero ii audiendi erunt qui illud tantum in genere petierint ut pro certis personis oretur.*

[147] I conversi, che fra noi servono Dio con il lavoro manuale, diranno le loro preghiere in corrispondenza con le Ore canoniche. Al posto del Mattutino, diranno il *Padre nostro* e l'*Ave Maria* ventiquattro volte; per le Lodi, cinque volte; per i Vespri, dodici volte; per ciascuna delle altre ore, sette volte. Inoltre [dove si recita l'Ufficio in coro] saranno presenti al Mattutino e all'orazione mentale ad esso unita, attendendo alla preghiera secondo il loro costume.

[148] Non si accetteranno impegni e oneri perpetui di Messe o di uffici divini annessi a legati o a disposizioni simili, se non per motivi gravissimi, che solo il Capitolo generale dovrà esaminare. Anche nell'accettare obblighi temporanei si terrà conto delle nostre attività e dei nostri istituti, perché non vengano impediti, e così pure degli oneri già presi; e non si accetteranno se non per gravi motivi, che dovranno essere approvati dal Preposito generale e dagli Assistenti.

[149] Non si accetteranno cappellanie, anche temporanee, con l'obbligo di celebrare fuori delle nostre chiese.

Molto raramente si accetteranno gli obblighi o gli impegni di uffici e di Messe che vengono offerti non in perpetuo né temporaneamente, ma giorno per giorno.

[150] Nelle Messe inoltre si farà attenzione che, per quanto possibile, la Messa non discordi dall'ufficio del giorno, secondo le norme emanate dalla Chiesa Romana.

[151] I Prepositi non accetteranno mai tali obblighi, se non ne avranno avuta facoltà dal Preposito generale.

[152] Con più facilità invece si dovranno esaudire quanti chiederanno di pregare per determinate persone.

§ 26  
Preghiere dei  
conversi

§ 27  
Impegni perpetui e  
temporanei di  
Messe ed uffici

§ 28  
Cappellanie

§ 29  
Impegni saltuari

§ 30  
Concordanza tra  
Messa e ufficio

§ 31 Non accettare  
obblighi

§ 32  
Preghiere per il  
prossimo

Sepultura nemini **in posterum** in ecclesiis nostris concedatur sine **concessu** Praepositi Generalis; qui quidem, nisi piis gravibusque de causis, non concedet; **multo vero restrictius in iis ecclesiis ubi adhuc a nostris sepulturae locus datus non est:**

et cum aliquis apud nos sepelitur, officium circa cadaver ne fiat; neque obligatio officii dicendi, nisi sine Missa solemni, tumbis et similibus, accipiatur.

Haec officia potius curent nostri ad Parochos deferenda, prout in Domino expedire visum fuerit.

**153 - Sepultura nemini in ecclesiis nostris concedatur sine licentia Praepositi Generalis; qui quidem, nisi piis gravibusque de causis, non concedet;**

*et cum aliquis apud nos sepelitur, officium circa cadaver ne fiat; neque obligatio officii dicendi, nisi sine Missa solemni, tumbis et similibus, accipiatur.*

*Haec officia potius curent nostri ad Parochos deferenda, prout in Domino expedire visum fuerit.*

DE ORATIONE MENTALI.  
CAPUT VI.

**Ante matutinum officium, vel post illud, Superioris arbitrio,**

omnes in choro tacite menteque orent per dimidiae horae spatium; quod tamen Superior possit, cum illi ex causa videatur, ad alteram dimidiam protrahere; sed ante fratribus id denunciare debet.

**Post vespertinum** quoque per dimidiam horam eodem modo oretur: **quae quidem vespertina oratio, hyeme praesertim, differri possit, arbitrio Superioris, ut fiat ante refectionem pariter vespertinam: quo casu vesperarum hora anticipetur, ut longius intervallum intercedat, studiorum aliarumque spiritualium functionum commodo<sup>a</sup>.**

**154 - Mane, statuta hora,**

*omnes in choro tacite menteque orent per dimidiae horae spatium; quod tamen Superior possit, cum illi ex causa videatur, ad alteram dimidiam protrahere; sed ante fratribus id denunciare debet.*

*Vespere quoque per dimidiam horam eodem modo oretur.*

**155 - Si qui autem cum aliis convenire non possunt, non ideo ab oratione mentali tum mane tum vespere obeunda exempti sint.**

<sup>a</sup> **Declaratio.** «Si qui ad orationem mentalem cum aliis convenire non possunt, ab ea tum mane tum vespere privatim obeunda non ideo exempti declarantur.»

[153] Per l'avvenire [—] a nessuno si concederà sepoltura nelle nostre chiese, senza il permesso del Preposito generale; ed egli non lo concederà, se non per gravi motivi pastorali. Molto più limitatamente «lo concederà» in quelle chiese dove non è stata ancora mai concessa dai nostri confratelli la sepoltura [—]. Quando uno viene seppellito presso di noi, non si farà l'Ufficio intorno alla salma; e non si prenderà l'impegno di dire l'Ufficio, a meno che non lo si faccia senza Messa solenne, tumuli e cerimonie del genere.

I confratelli piuttosto provvederanno a trasmettere questi uffici ai parroci, nella misura in cui sembrerà conveniente *in Domino*.

§ 33  
Sepoltura nelle chiese

§ 34  
Ricorso ai parroci

**Capitolo 6**  
**L'ORAZIONE MENTALE**

[154] Prima dell'ufficio del mattino o dopo di esso, a discrezione del Superiore [Al mattino, all'ora stabilita], tutti, in coro, attendranno in silenzio all'orazione mentale per la durata di mezz'ora. Il Superiore tuttavia, quando per qualche motivo gli sembrerà opportuno, potrà protrarre la durata «dell'orazione» di un'altra mezz'ora, ma dovrà prima avvertire i confratelli.

Anche dopo «l'ufficio» della sera [alla sera] faranno orazione per mezz'ora. Questa orazione serale, specialmente d'inverno, potrà essere posticipata, a discrezione del Superiore, a prima della cena; in tal caso si anticiperanno i Vespri, in modo che trascorra un intervallo più lungo da dedicare allo studio e alle altre pratiche spirituali<sup>142</sup> [—].

[155 Chi non può essere presente con gli altri, non per questo è dispensato dall'attendere all'orazione mentale sia al mattino che alla sera.]

§ 1  
Orazione del mattino

§ 2  
Orazione della sera

[Obbligo dell'orazione mentale]

<sup>142</sup> **Dichiarazione:** «Si dichiara che, se alcuni non possono essere presenti con gli altri all'orazione mentale, non per questo sono dispensati dall'attendere a essa privatamente sia al mattino che alla sera» [IV ed. ⇒ n. 155].

**Antequam cubitum eatur eadem orationis functio per quartam horae partem praestetur ad conscientiae examen faciendum; post quam omnes, aqua benedicta de more aspersi, cum silentii lege, in nomine Domini, se quamprimum conferant ad quietem.**

Huius autem mentalis orationis fratres nostros valde studiosos esse vehementer optamus; tanti enim est ut sine ea regularis atque adeo spiritualis vita nullo modo consistere posse videatur.

*156 - Huius autem mentalis orationis fratres nostros valde studiosos esse vehementer optamus; tanti enim est ut sine ea regularis atque adeo spiritualis vita nullo modo consistere posse videatur.*

**157 - Antequam cubitum eatur eadem orationis functio per quartam horae partem praestetur ad conscientiae examen faciendum; post quam omnes, aqua benedicta de more aspersi, cum silentii lege, in nomine Domini, se quamprimum conferant ad quietem.**

**158 - Quotannis autem spirituales exercitationes ab omnibus praestentur<sup>b</sup>.**

DE IEIUNIO  
ET ALIIS CORPORIS AFFLICTIONIBUS.  
CAPUT VII.

CAPUT VII  
DE IEIUNIO  
ET ALIIS CORPORIS AFFLICTIONIBUS

Cum autem ad orationis exercitationem et omnino ad spiritualem vitam stabiliendam maxime curandum sit ut corporis impedimento salutare animi motus quam minimum retardentur, quod ea ratione maxime contingit, si quis cibi potusque abstinentia aliisque afflictionibus corpus suum maceret, fratres nostros ad eiusmodi virtutum studia incumbere valde optamus. Nos tamen in iis haec tantum constituimus, praeter ea quae ex ecclesiasticis sanctionibus praestare tenentur.

*159 - Cum autem ad orationis exercitationem et omnino ad spiritualem vitam stabiliendam maxime curandum sit ut corporis impedimento salutare animi motus quam minimum retardentur, quod ea ratione maxime contingit, si quis cibi potusque abstinentia aliisque afflictionibus corpus suum maceret, fratres nostros ad eiusmodi virtutum studia incumbere valde optamus. Nos tamen in iis haec tantum constituimus, praeter ea quae ex ecclesiasticis sanctionibus praestare tenentur.*

<sup>b</sup> Can. 595, § 1, n. 1.

Prima di andare a letto si compirà lo stesso esercizio di orazione per un quarto d'ora, per fare l'esame di coscienza. Dopo di esso tutti, aspersi secondo l'uso con l'acqua benedetta, quanto prima andranno a dormire nel nome del Signore, con l'obbligo di osservare il silenzio<sup>143</sup> [⇒ n. 157].

§ 3  
Esame di coscienza

[156] Desideriamo ardentemente che i nostri confratelli siano assidui all'orazione mentale: essa è infatti così importante, che senza di essa la vita religiosa e la stessa vita spirituale non possono in alcun modo sostenersi.

§ 4  
Importanza  
dell'orazione  
mentale

[157] Prima di andare a letto si compirà lo stesso esercizio di orazione per un quarto d'ora, per fare l'esame di coscienza. Dopo di esso tutti, aspersi secondo l'uso con l'acqua benedetta, quanto prima andranno a dormire nel nome del Signore, con l'obbligo di osservare il silenzio.<sup>144</sup>]

[Esame di  
coscienza]

[158] Ogni anno tutti faranno gli esercizi spirituali.<sup>145</sup>]

[Esercizi spirituali  
annuali]

## Capitolo 7 IL DIGIUNO E LE ALTRE PENITENZE CORPORALI

[159] Siccome, per consolidare la pratica dell'orazione e tutta la vita spirituale, bisogna fare in modo che le sante ispirazioni dell'anima siano il meno possibile compromesse dalle tentazioni dei sensi — cosa che accade specialmente quando si macera il proprio corpo con l'astinenza dai cibi e dalle bevande e con altre penitenze — desideriamo vivamente che i nostri confratelli attendano alla pratica di tali virtù. Noi stabiliamo in proposito solo quanto segue, oltre a ciò a cui sono tenuti per legge ecclesiastica.

§ 1  
Premessa

<sup>143</sup> ‡ Cf. *infra*, c. 14, § 2 [n. 198] [N.d.C.].  
<sup>144</sup> ‡ Cf. *supra*, § 3. Sinceramente, si fa fatica a cogliere il motivo dello spostamento di questo paragrafo [N.d.C.].  
<sup>145</sup> Can. 595, § 1, n. 1 [VI ed.].

Quadragesimale ieiunium in secunda feria post Quinquagesimam incipiant.

Adventus tempore, **secundum romanum ritum, quadragesimali abstinentia et ieiunio utantur.**

Sexta quaque feria **ieiunent, paschali tempore excepto et item Natali Domini, si incidat;**

in quam feriam si festum incidat ex praeepto celebrandum, ieiunium fiat die praecedenti eiusmodi festo non occupata. Quod si hebdomada aliam diem habeat in qua sit ieiunandum, ieiunium sextae feriae omittatur.

Quarta quaque feria carnibus abstineant, **excepto pariter Natali, si incidat;** non prohibendo tamen quin apud extraneos liceat edere quae apponuntur.

**Item ieiunent in vigilia Sancti titularis propriae ecclesiae; et in aliis vigiliis sequantur consuetudinem loci.**

De reliquo autem curent omnes, imitatione S. Pauli nostri, castigare corpus suum et in servitatem redigere<sup>a</sup>,

ut spiritui impedimento non sit, sed serviat; atque ita Deo exhibeamus corpora nostra hostiam viventem<sup>b</sup>.

Maxime autem ad passionis Domini nostri memoriam renovandam eos commendamus, qui, puta singula hebdomada, flagella disciplinae nomine sibi adhibuerint; quod tamen cum facere voluerint, a Superiore sibi concedi petant, et ut ille praescripserit ita facient; qui cuique pro eius conditione consulat.

**160 - Quadragesimale ieiunium in secunda feria post Quinquagesimam incipiant.**

**Praeterea ieiunent** Adventus tempore, **festis de praeepto exceptis,**

**et sexta quaque feria extra Paschale tempus.**

*In quam feriam si festum incidat ex praeepto celebrandum, ieiunium fiat die praecedenti eiusmodi festo non occupata. Quod si hebdomada aliam diem habeat in qua sit ieiunandum, ieiunium sextae feriae omittatur.*

**161 - Quarta quaque feria carnibus abstineant, exceptis pariter festis de praeepto, non prohibendo tamen quin apud extraneos liceat edere quae apponuntur.**

**162 - De reliquo autem curent omnes, imitatione S. Pauli nostri, castigare corpus suum et in servitatem redigere** (I Cor., IX, 27),

*ut spiritui impedimento non sit, sed serviat; atque ita Deo exhibeamus corpora nostra hostiam viventem* (Rom., XII, 1).

*Maxime autem ad passionis Domini nostri memoriam renovandam eos commendamus, qui, puta singula hebdomada, flagella disciplinae nomine sibi adhibuerint; quod tamen cum facere voluerint, a Superiore sibi concedi petant, et ut ille praescripserit ita facient; qui cuique pro eius conditione consulat.*